
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7461/2024
Tit./Fasc./Anno 2.1.1.0.0.0/5/2024

DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE

OGGETTO:Affidamentofi direteoofin aire sensire dellrattn 50’a cofimma 1n leon b)tt del DnL.sn 36Lg/2020’a2023 pet la
"Fofitniretuta  dire  nn4  Cofidirecire”  pet  la  Diretezireofine  Genetale”n  Apptofivazireofine  pteventvofi  dire  spesan
Detetmirenazireofine a cofinttatte aire sensire dell'attn 17 cn 202 del DnL.s 36Lg/2020’a2023n Impe.nofi dire spesan 
Cofidirece iredenticatvofi dire .ata CIG: B4C4CD5202F7CC”n  

IL DIRIGENTE
                                           

PREMESSO  che  la  Direzione, considerata la partcolare attiti stolta nell’ambito delle  linee di
attiti  asseanate,  al  fne  di  aarantre  anche  l’adeaaato/immediato  ed  aaaiornato
approfondimento  normatto  per  l’inqaadramento  aiaridico  delle  qaestoni  e  docamentazioni
trattate, ha l’esiaenza di  procedere all’acqaisto  di  n.4 Codici  e precisamente: n°1 Codice Testo
Unico deali Ent  ocali, n° 2 Codici di Diritto  mministratto e n° 1 Codice di Diritto Citile. 

VISTA la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n°4840  del  07/11/2024  atente  ad  oaaetto:
“Deleaa  fanzioni  Diriaenziali  e  di  frma alla  Dott.ssa  Irene Scalici,  Fanzionario   mm.tto,  della
Direzione Generale, ai sensi dell'art.17, comma 1 – bis del D.las. n.165/2001, sino al 31/12/2024”.

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. as. 31 marzo 2023 n.36/2023 che pretede che le
stazioni appaltant procedono all’afdamento diretto di sertizi e fornitare di importo inferiore a
140.000 earo, anche senza consaltazione di più operatori economici, assicarando che siano scelt
soaaet in possesso di docamentate esperienze prearesse idonee all’esecazione delle prestazioni
contrattaali, anche inditidaat tra ali iscrit in elenchi o albi isttait dalla stazione appaltante.

VISTO l’art.  17, comma 2, del  D. as.  n. 36/2023 secondo cai in caso di  afdamento diretto, la
decisione a contrarre inditidaa l’oaaetto, l’importo e il contraente, anitamente alle raaioni della
saa  scelta,  ai  reqaisit ii  carattere  aenerale  e,  se  necessari,  a  qaelli  inerent alla  capaciti
economico-fnanziaria e tecnico-professionale. 

Determina Dirigenziale N. 5733 del 16/12/2024
Protocollo N. 103187/2024

Firmato digitalmente da SCALICI IRENE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



CONSIDERATO che l’importo  del  presente afdamento è  inferiore  ai  €  140.000,00 e  non ti  è
l’obbliao del pretentto inserimento nel proaramma triennale di acqaist di beni e sertizi di cai
all’art. 37 del D. as. n.36/2023. 

VISTA la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n°5501  del  10/12/2024  atente  ad  oaaetto:
‘Nomina  del  Responsabile  Unico  del  Proaetto  (RUP)  per  la  “Fornitara  di  n.4  Codici”  per  la
Direzione’, con la qaale ai sensi dell’art. 15 del D.las 36/2023, la scritente Dott.ssa Irene Scalici è
stata nominata qaale Responsabile Unico del Proaetto (RUP).

VISTA la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n°  4615  del  24/10/2024  “Variazioni  PEG
compensatte ai sensi dell’art. 175,c. 5 qaater, lett. a) del D. as 267/2000 e s.m.i.”ed il relatto
tisto di reaolariti cont.le (prot. n.85780/2024 del 25/10/2024). 

TENUTO CONTO, pertanto, che è stata attiata la relatta indaaine di mercato pretenttamente on
line e, dopo in presenza presso alcane librerie specializzate in test aiaridici, al fne di potere atere
contezza della tpoloaia di codici da acqaistare, dei relatti cost/prezzii da tale indaaine e per la
tpoloaia aiaridica ricercata si sono apprezzat, in partcolare modo, i Codici edizioni M GGIO I,   
TRIBUN  e SIMONE.

CONSIDERATO  che  è  stata  inditidaata  B4LA LICRERIA  DEL  TRICUNALE  stl”n  sireta  iren  Pireazza  VnEn
Otlandofin 44/45 Paletmofi cap  90’a138 n - CFn 0’a4544910’a82023 e Pn IVA 0’a4544910’a82023 - teln 0’a916Lg1182022025
pec  lalirebtetireadelttirebunalestl@pecniret e  mairel  irenfofi@lalirebtetireadelttirebunaleniretn che dispone di  test
delle predette case editrici ed anche di qaesta tpoloaia di Codici, distnaaendosi notoriamente,
tista anche l’abicazione ticina al  Tribanale di  Palermo, per assortmento di  test aiaridici  ed il
rapporto qaaliti prezzo, nonché per professionaliti di assistenza, nel rispetto dei tempi e dei cost
pattait.
 
TENUTO CONTO che  con richiesta di pretentto ptofitn n° 10’a0’a774 del 10’a/1202/2020’a2024 è stato chiesto
pertanto, alla predetta SR , come aii antcipato alla stessa per le tie breti, la formalazione  di an
pretentto per l’acqaisto dei saddet  Codici e specifcatamente:

 )  n°1  Cofidirece  Testofi  Unirecofi  de.lire  Ent Loficalire  commentato  edn  MAGGIOLI –  annotato  con

aiarispradenza  e  coordinato  con  leaai  colleaate  -  Testo  Unico  delle  Societi  partecipate

commentato con la aiarispradenzai

B) n °202 Cofidirecire dire Diretireoofi Ammireniresttatvofi 2020’a2024    TRIBUN  35° edizione i

       C)  n° 1 Cofidirece dire Diretireoofi Cirevirele 2020’a2024 ed. Simone oppare ed.    TRIBUN i

e, contestaalmente,  la trasmissione delle  seaaent dichiarazioni,  alleaate  alla presente,  da fare
pertenire alla Direzione scritente debitamente compilate e sottoscritte:

1) Dichiarazione relatta al possesso dei reqaisit per l’afdamento dei contrat pabblici ex
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contrat.

2) Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della  eaae 136/2010 relatta aali obbliahi di tracciabiliti
dei fassi fnanziari.

3)  ccettazione Intesa per la  eaaliti – patto d’Inteariti.

Il pretentto con ali alleaat è stato chiesto che pertenisse presso qaesta Direzione a mezzo PEC
entro il aiorno 13/12/2024 all’indirizzo: d  i  rezioneaenerale@cert.cittametropolitana.pa.it  .

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

mailto:direzionegenerale@cert.cittametropolitana.pa.it


Nella  medesima nota  si  ricordata  alla  saddetta srl,  infne,  che  la  richiesta  di  pretentto  non
costtaita  proposta  contrattaale  e  non  tincolata  in  alcan  modo  la  Stazione   ppaltante
all’espletamento della procedara di afdamento e non data laoao ad alcan diritto, pretesa e/o
aspettatta dell’operatore economico all’afdamento in parola.

        PRESO ATTO :

-  che con riscontro alla  richiesta  di  pretentto la SR B4 LA LICRERIA DEL TRICUNALE” ha fatto
pertenire a mezzo pec direzioneaenerale@cert.cittametropolitana.pa.it. Il

pretentto prot. n° 0101954 del  12/12/2024 per la  "Fofitniretuta dire nn 4 Cofidirecire”n  cofime me.lireofi sire
specireica:

 )  n°1  Cofidirece  Testofi  Unirecofi  de.lire  Ent Loficalire  commentato  edn  MAGGIOLI –  annotato  con

aiarispradenza  e  coordinato  con  leaai  colleaate  -  Testo  Unico  delle  Societi  partecipate

commentato con la aiarispradenza prezzo € 10’a5n0’a0’ai

B)  n  °202  Cofidirecire  dire  Diretireoofi  Ammireniresttatvofi  2020’a2024     TRIBUN  35°  edizione  prezzo  €  65,00

cadaano e pertanto spesa complessita € 130’an0’a0’ai

C)  n° 1 Cofidirece dire Diretireoofi Cirevirele 2020’a2024 edizione    TRIBUN  prezzo € 2025n0’a0’an

-  che,  altresì,  in  alleaato  al  pretentto  di  che  trattasi, l’Operatore  economico,  ha  trasmesso
fotocopia  di  carta  d’identti  del  sottoscrittore   mministratore  Unico  e,  come  richiesto,
debitamente compilata e sottoscritta la seaaente docamentazione :

1) Dichiarazione relatta al possesso dei reqaisit per l’afdamento dei contrat pabblici ex artt. 94,
95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contrat.

2) Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della  eaae 136/2010 relatta aali obbliahi di tracciabiliti dei
fassi fnanziari.

3)  ccettazione di accettazione della Intesa per la  eaaliti – Patto d’Inteariti.

Pertanto, il predetto pretentto prot. n° 0101954 del 12/12/2024 per la "Fofitniretuta dire nn 4 Cofidirecire”
tiresulta pet un irempofittofi tofitale da pa.ate  dire € 20247n0’a0’a (al neoofi dire IVA )ttn cofinsiredetatofi lofi scofintofi
ptatcatofi dellofi 0’an5.n

RITENUTO che irel pteventvofi  de quo  pet un irempofittofi neoofi tofitale da pa.ate  dire € 20247n0’a0’a  è da
cofinsiredetatsire una spesa cofin.tua e pettantofin cofin irel ptesente aoofi sire apptofiva lofi stessofin

PRECISATO che per il presente afdamento si procederi mediante afdamento diretto  aire sensire
dellrattn 50’a cofimma 1n leon b)tt del DnL.sn 36Lg/2020’a2023   ed  ai fni di qaanto disposto dall’art. 3 della
leaae  136/2010  salla  tracciabiliti  dei  fassi  fnanziari,  con  procedara  telematca  ed  è  stato
attribaito, dall’ atoriti Nazionale  ntcorrazione ( N C), il se.uente cofidirece iredenticatvofi dire .ata
CIG: B4C4CD5202F7CC”n  

RITENUTOn  pertanto, di poter afdare la fornitara in oaaetto alla predetta Societi  B4LA LICRERIA
DEL TRICUNALE stl”n sireta iren Pireazza VnEn Otlandofin 44/45 Paletmofi cap  90’a138 n - CFn 0’a4544910’a82023 e
Pn IVA 0’a4544910’a82023  REA nn 2020’a3893 teln 0’a916Lg1182022025 pec  lalirebtetireadelttirebunalestl@pecniret e mairel
info@lalibreriadeltribanale.itn in seaaito alla presentazione del saddetto pretentto di spesa  pet
un irempofittofi tofitale da pa.ate  dire € 20247n0’a0’a al neoofi dire IVA.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

mailto:info@lalibreriadeltribunale.it
mailto:direzionegenerale@cert.cittametropolitana.pa.it


VISTO il  docamento  anico  di  reaolariti  contribaitta  (DURC)tt –  Namero  Protocollo  INPS-IN I 
nn46Lg47710’a6Lg  data  richiesta  09/11/2024  Scadenza  taliditi  0’a9/0’a3/2020’a2025 attestante  la  reaolariti
contribaitta della Societi “  LA LICRERIA DEL TRICUNALE SRL”  cofin sede  le.ale iren Pireazza VnEn
Otlandofin 44/45 Paletmofi cap  90’a138  - CFn 0’a4544910’a82023 n

VERIFICATO che lraffidamentofi dire che ttaoasire è dire irempofittofi irenfetireofite ad € 5n0’a0’a0’an0’a0’an per cai qaesto
Ente, paò procedere aatonomamente anche mediante afdamento diretto .

VISTO l'art. 3 della  eaae 136/2010 relatta aali obbliahi di tracciabiliti dei fassi fnanziari.

RITENUTO la stpalazione del contratto atterri in modaliti elettronica tramite scambio di lettere
commerciali ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. as. 36/2023.

ATTESO che  la  predetta  Societi  esecatrice  della  fornitara  è  tenata  a  comanicare  ali  estremi
identfcatti del conto corrente dedicato, oltre alle aeneraliti e al codice fscale e partta IV  aii
comanicat.

RITENUTO  che la  scritente  Dott.ssa  Irene  Scalici  anche  nella  qaaliti  di RUP nominato,  ritene
necessario, prottedere di inditidaare qaale sapporto al RUP per le attiti di aestone della fase
esecatta della procedara in oaaetto, connesse all’incarico de quo l’ Istrattore  mm.tto Cont.le
Cinzia Pretit della Direzione.

VALUTATO posittamente  il  presente  prottedimento,  sotto  il  proflo  della  reaolariti  e  della
correttezza dell’azione amministratta, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUE  18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 7 del tiaente Reaolamento sal sistema dei controlli.

VERIFICATO che l’afdamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cai qaesto
Ente, pao’ procedere aatonomamente mediante afdamento diretto, (senza obbliao di ricorso a
Consip MeP ) per la defnizione dello stesso.

VISTO il Reaolamento di Contabiliti.

RITENUTO di assamere idoneo impeano di spesa sal seaaente capitolo 

Esercizio fnanziario di esiaibiliti: 2024

Capiretofilofi:11320213

 Descrizione“Spese per acqaisto materiale di facile consamo per afcio (stampat)”

 (Conto Finanziario 1.3.1.2.1),- Tit. 1 Miss.2 Proa1 M C 3,

Sofimma cofimplessireva da irempe.nate ire € 20247n0’a0’a al neoofi dire IVA cofime da pretentto ptofitn n° 10’a1954
del 1202/1202/2020’a2024 per la "Fofitniretuta dire nn 4 Cofidirecire” della Diretezireofinen   

ACCERTATO ai  sensi  dell’art.  9  del  D. .  n.  78/2009,  contertto  in   eaae  n.  102/2009,  la
compatbiliti  dei  paaament deritant dall’assanzione  del  presente  impeano  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le reaole di fnanza pabblica.    

VISTA la leaae n. 142/90 così come recepita dalla  eaae Reaionale n. 48/91 e saccessite modifche
ed intearazioni.

VISTO il T.U.E. ., approtato con D.  as. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

VISTA la  .R. n. 15 del 04/08/2015 e e ss.mm.ii.

VISTA la  .R. n. 7/2019.

VISTO il D.las n. 36/2023.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto aiasta Deleaa fanzioni Diriaenziali e di
frma conferita con Determinazione del Direttore Generale n°4840 del 07/11/2024.            

DATO ATTO che, per il seaaente prottedimento sono stat rispettat tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

ACCERTATAn ai fni del controllo pretentto di reaolariti amministratta-contabile di cai all’artcolo
147 bis,  comma 1, del  D. as.  n. 267/2000, la reaolariti tecnica del presente prottedimento in
ordine alla reaolariti leaitma e correttezza dell’azione amministratta, il cai parere fatoretole è
reso anitamente alla sottoscrizione del presente prottedimento.

DETERMINA

Per le mottazioni e secondo qaanto indicato in premessa:

1. DI AFFIDARE aire sensire dellrattn 50’a cofimma 1n leon b)tt del DnL.sn 36Lg/2020’a2023n  la  "Fofitniretuta dire nn4
Cofidirecire” - cofime ante me.lireofi specireicatofi - della Diretezireofinen alla SR  “ LA LICRERIA DEL TRICUNALE
SRL” -   sireta  iren  Pireazza VnEn  Otlandofin  44/45 Paletmofi cap  90’a138  -  CFn  0’a4544910’a82023 e Pn  IVA
0’a4544910’a82023  –  REA  2020’a3893  teln  0’a916Lg1182022025  pec  lalibreriadeltribanalesrl@pec.it e  mairel
info@lalibreriadeltribanale.itn con ana spesa complessita pari all’ irempofittofi tofitale da pa.ate  dire €
20247n0’a0’a al netto di IV  come da  pteventvofi acquiresiretofi al ptofitn n° 10’a1954 del 1202/1202/2020’a2024n pet la
"Fofitniretuta dire nn 4 Cofidirecire”n da considerarsi spesa conaraa, e che sire apptofiva cofin irel ptesente aoofin 

2. DI IMPEGNARE la sofimma cofimplessireva dire € 20247n0’a0’a al neoofi dire IVA sul Capiretofilofi 11320213 (Conto
Finanziario  1.3.1.2.1)-  Tit.  1  Miss.2  Proa1  M C 3,  con  la  denominazione  “Spese  per  acqaisto
materiale  di  facile  consamo  per  afcio  (stampat)”  asseanato  al  Centro  di  spesa  “Direzione
Generale” Esercizio fnanziario 2024 del Bilancio di Pretisione 2024/2026, a fatore della srl “  
 IBRERI  DE  TRIBUN  E SR ” -   sita in Piazza V.E.  Orlando,  44/45 Palermo cap  90138  -  CF.
04544910823 e P. IV  04544910823, da cofinsiredetatsire cofime ante specireicatofi spesa cofin.tuan 

3. DI  DEMANDARE a  saccessito atto l’adozione del  prottedimento di  liqaidazione della  spesa
pretia conseana dei saddet codici ed acqaisizione di reaolare fattara con paaamento sal conto
dedicato per l’afdamento in oaaetto, come comanicato dalla ditta afdataria, nel rispetto della
leaae n.136/2010 salla tracciabiliti dei fassi fnanziari.

4.  DI DARE ATTO che al  fne di  assicarare la tracciabiliti dei fassi fnanziari  relatti a rapport
contrattaali  in  ambito  pabblico,  al  presente  afdamento  è  stato  attribaito  il  seaaente  Cofidirece
iredenticatvofi dire .ata CIG: B4C4CD5202F7CC”n  

5.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.  as. n.267/2000, il proaramma dei

conseaaent paaament relatti  all’impeano  di  spesa  che  si  assame  con  il  presente  atto  è

compatbile con i relatti stanziament di cassa e con le reaole di fnanza pabblica in materia di

pareaaio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del

Responsabile dell’ rea contabile ai sensi e per ali efet dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis

del decreto leaislatto 18 aaosto 2000, n. 267.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

mailto:info@lalibreriadeltribunale.it
mailto:lalibreriadeltribunalesrl@pec.it


6. DARE ATTO che la scritente Dott.ssa Irene Scalici anche nella qaaliti di RUP nominato, ritene

necessario, prottedere di inditidaare qaale sapporto al RUP per le attiti di aestone della fase

esecatta della procedara in oaaetto, connesse all’incarico de quo l’ Istrattore  mm.tto Cont.le

Cinzia Pretit della Direzione.

Palermo, lì 16 dicembre 2024

IL DIRIGENTE

.ireusta Dele.a dire cuire la Detetmirenazireofine del Direteoofite Genetale nn 4840’a del 0’a7 /11/2020’a2024

Dott.ssa Irene Scalici        

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


